
mpsm I MUNICIPALID~D PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN 

TAl!A~OTO 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junln y Ayacucho." 

I z'" RESOLUCIÓN GERENCIAL Nº 354-2024-GM/MPSM. 7uy'P.,,.<li"t'M l Cft 

Tarapoto, 1 O de diciembre de 2024. 

LA GERENCIA MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN. 

VISTOS: 
El Informe N° 037-2024- OPMI-GPP- MPSM, de fecha 05 de diciembre de 2024, de la Oficina de 

Programación Multianual de Inversiones (OPMI), mediante el cual se informa al despacho de alcaldía sobre los 
Criterios de Priorización de la Municipalidad Provincial de San Martin; 

CONSIDERANDO: 
Que, el Articulo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley Nº 30305, Ley de Reforma 

de los artículos 191 , 194 y 203 de la Constitución Política del Perú sobre la denominación y no reelección inmediata 
de autoridades de los gobiernos regionales y de los alcaldes, establece que "/as municipalidades son órganos 
de gobierno local con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 
( ... )"; 

Que, el articulo 11 del Titulo Preliminar de la Ley Nº27972, Ley Orgánica de Municipalidades, prescribe 
que "Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica 
en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al 
ordenamiento jurídico "; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1252 de fecha 30 de noviembre de 2016, se crea el Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones y deroga la Ley N° 27293 Ley del Sistema 
Nacional de Inversión Pública, como sistema administrativo del estado, con la finalidad de orientar el uso de 
los recursos públicos destinados a la inversión para la efectiva prestación de servicios y la provisión de la 
infraestructura necesaria para el desarrollo del país: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 284-2018-EF se aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo 
52, que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones y su Modificatoria con 

1 Decreto Legislativo Nº 1432; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 001-2019-EF/63.01 de fecha 23 de enero de 2019, se aprueba 
la Directiva Nº 001-2019-EF/63.01 establece las disposiciones que regulan el funcionamiento del Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones y los procesos y procedimientos para la aplicación de las 
Fases de! Ciclo de Inversión. 

Que, el numeral 13.6 del artículo 13 de la Directiva arriba señalada, indica que la Oficina de Programación 
Multianual de Inversiones, la OPMI de los GR y GL propone los criterios de priorización para las inversiones que 
se enmarquen en sus competencias, los cuales consisten en la priorización de las funciones de su competencia. 
Estos criterios de priorización deben ser concordantes con los criterios de priorización sectoriales, así como con 
los planes nacionales sectoriales, regionales y locales establecidos en el planeamiento estratégico de acuerdo al 
SINAPLAN. 



mp,sm I MUNICIPAL D~D PROVINCIAL 
DE SAN MART!N 

TARAPOT O 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho." 

Que, el numeral 13.7 del artículo 13 de la Dírectiva arriba señalada, indica que los criterios de priorización 
de los GR y GL son aprobados por el OR y publicados por la OPMI en su portal institucional, de acuerdo a los 
plazos establecidos en el Anexo N° 06: Plazos para la Fase de Programación Multianual de Inversiones. 

Que, mediante Resolución de Alcaldia Nº 131-2023-A-MPSM, de fecha 06 de febrero de 2023, en su 
ARTICULO PRIMERO: DELEGAR Facultades Administrativas de Gestión y Resolución al GERENTE MUNICIPAL 
de la Municipalidad Provincial de San Martin, en el numeral 46) "Aprobar directivas, instrumentos, manuales 
de procedimiento, Reglamento y/o cualquier documento de tipo normativo que regule los actos de 
administración interna, elaboración de documentos de gestión de tramites internos, normativas y 
metodológicos para conducir la gestión técnica, financiera y administrativa de la entidad"; PRECISANDO 
que la delegación de facultades a que se refiere la presente Resolución comprende las atribuciones de 
pronunciarse y/o resolver, sin eximir de la obligación de cumplir con los supuestos, requisitos y 
procedimientos legales establecidos para cada caso en concreto; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 466-2024-A-MPSM de fecha 25 de julio de 2024, se DESIGNA 
como GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN, desde el 25 de julio de 
2024, al Abg . WILIAN ALBERTO RIOS TRIGOZO; 

Que, mediante Informe N° 037-2024- OPMI-GPP- MPSM, la Oficina de Programación Multianual de 
Inversiones, remite a la Gerencia General los Criterios de Priorización, para el Programa Multianual de Inversiones 
2026 - 2028 de la Municipalidad Provincial de San Martín. 

Por tanto, estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones establecidas en el Articulo 194 º de la 
Constitución Política del Perú, Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972, Resolución de Alca Id ía N° 131-
023-A-MPSM, esta Gerencia municipal; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR LOS CRITERIOS DE PRIORIZACIÓN DE LAS INVERSIONES, 
a la elaboración de la Programación Multianual de Inversiones - PMI 2026 - 2028 de la Municipalidad Provincial 

e San Martín, de conformidad con la Resolución Directora/ Nº 001-2019-EF/63.01 que Aprueba la Directiva 
General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones". 

ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente Resolución a los interesados y las ¿reas 
administrativas de esta Municipalidad Provincial de San Martín, para su conocimiento y fines pertinentes 

ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER la publicación de la presente Resolución en la p¿gina Web de la 
Municipalidad Provincial de San Martín, conforme a las normas de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública. 

WARTIGM 
e.e. 
OPMI 
Interesado 
ARCH 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMP-


